
C O P I A  
 

 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  18   Del  24-06-2022 

 

 

Oggetto: ESAME CONDIZIONI DI INCANDIDABILITA', INELEGGIBILITA E 

INCOMPATIBILITA DEI CONSIGLIERI COMUNALI E CONVALIDA 

DEGLI STESSI. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 19:00, presso la 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza del sindaco Rossi Giovanni il Consiglio Comunale. 

 

Rossi Giovanni P Capuzzo Manuela P 

Segantin Stefano P Turatti Marco P 

Targa Valeria P Mantovani Magda P 

Toso Mauro P Berengan Manuel P 

Giacometti Antonietta P Quaglia Sara P 

Brenzan Cristian P Santato Chiara P 

Baldo Stefano P Rossi Adino P 

Baccaglini Ivo P D'Amore Manuela P 

Ragazzini Mariagrazia P   

 

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0. 

 

Partecipa il Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Mariani Antonella. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

Sono nominati scrutatori: 

Giacometti Antonietta 

Baccaglini Ivo 

Berengan Manuel 

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 24-06-2022 Pag. 2 
 

Oggetto: ESAME CONDIZIONI DI INCANDIDABILITA', INELEGGIBILITA E 

INCOMPATIBILITA DEI CONSIGLIERI COMUNALI E CONVALIDA 

DEGLI STESSI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

- in seguito alle Elezioni Amministrative del 12 giugno 2022, il giorno 13 giugno 2022 la 

prima sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti; 

Visti: 

- l’articolo 41, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a norma del quale “nella prima 

seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 

norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 

cause ivi previste (…)”; 

- il Capo II, rubricato Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I 

del TUEL;  

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 n. 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 

provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del 

TUEL);  

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 

eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”, e in particolare 

l’articolo 19, che sanziona con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del relativo 

contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti 

incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del 

comune;   

Dato atto che: 

- successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni 

circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 

TUEELL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri 

comunali appena eletti; 

- nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli 

eletti;   

Considerato che il sindaco e tutti i consiglieri hanno reso formale dichiarazione di non 

trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità, incandidabilità ed incompatibilità previste 

dalla normativa suddetta; 

Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 

TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;  

Ritenuto pertanto di convalidare l’elezione dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e 

Consigliere comunale; 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 24-06-2022 Pag. 3 
 

Udito il Presidente il quale invita i Componenti del C.C. a procedere alla votazione, palese, 

della deliberazione relativa all’oggetto; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

Si passa alla votazione con il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 17 

Consiglieri votanti n. 17 

Consiglieri astenuti n. // 

Voti favorevoli n. 17 

Voti contrari n. // 

 

DELIBERA 

1. di convalidare l’elezione diretta del sindaco, sig. Giovanni Rossi, candidato della Lista n. 

3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” e dei seguenti n. 16 Consiglieri comunali, proclamati 

eletti nella consultazione elettorale del 12 giugno 2022, tutti in possesso dei requisiti di 

candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per i quali non esistono condizioni di 

incompatibilità: 

GENERALITA’ CONSIGLIERE LISTA 

1. STEFANO SEGANTIN N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

2. VALERIA TARGA N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

3. MAURO TOSO N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

4. ANTONIETTA GIACOMETTI detta 

“Novella” 

N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

5. CRISTIAN BRENZAN N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

6. STEFANO BALDO N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

7. IVO BACCAGLINI N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

8. MARIAGRAZIA RAGAZZINI N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

9. MANUELA CAPUZZO N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

10. MARCO TURATTI N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

11. MAGDA MANTOVANI N. 3 “ROSSI GIOVANNI SINDACO” 

12. MANUEL BERENGAN  N. 1 “BADIA DOMANI INSIEME, CON 

MANUEL BERENGAN SINDACO” 

13. SARA QUAGLIA N. 1 “BADIA DOMANI INSIEME, CON 

MANUEL BERENGAN SINDACO” 

14. CHIARA SANTATO N. 1 “BADIA DOMANI INSIEME, CON 

MANUEL BERENGAN SINDACO” 

15. ADINO ROSSI  N. 2 “3 TORRI BADIA CI PIACE! ROSSI 

ADINO SINDACO” 

16. MANUELA D’AMORE N. 2 “3 TORRI BADIA CI PIACE! ROSSI 

ADINO SINDACO” 

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 24-06-2022 Pag. 4 
 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione a S.E. il Prefetto di Rovigo; 

3. Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti Locali (Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) con il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 17 

Consiglieri votanti n. 17 

Consiglieri astenuti n. // 

Voti favorevoli n. 17 

Voti contrari n. // 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BADIA POLESINE 

 

CONSIGLIO COMUNALE DEL 24 GIUGNO 2022 

 

SINDACO 

 

 Buonasera a tutt i  e benvenuti .  Sono le 19 e 08 del  24 Giugno , dò inizio al 

Consiglio Comunale.  

 Ci alziamo tutt i  in piedi per ascoltare l’Inno Nazionale.  

 

(Segue ascolto dell’ Inno Nazionale)  

 

 Passo la parola al  Segretario Comunale per l’appello.  

 

SEGRETARIO 

 

 (Segue appello nominale)   

 

SINDACO 

 

 Bene. Nomino scrutatori  Giacometti ,  Baccagl ini  e Berengan.  

  

  

  

 

 



COMUNE DI BADIA POLESINE 

 

PUNTO N. 1 O.d.G. –  CONSIGLIO COMUNALE DEL 24 GIUGNO 2022 

 

ESAME CONDIZIONI DI INCANDIDABILITA', INELEGGIBILITA’ E 

INCOMPATIBILITA’ DEI CONSIGLIERI COMUNALI E CONVALIDA DEGLI 

STESSI 

 

SINDACO 

 

 Iniziamo con i l  1° punto all’O.d.G. ,  Esame delle condizioni  di  incandidabil i tà,  

ineleggibil i tà e incompatibi l i tà dei  Consiglieri  Comunali  e convalida degli  stessi .  

 A seguito delle dichiarazioni presentate  dai  Consiglieri  elett i  dobbiamo 

proclamare gli  stessi .  

 Risultano essere elett i  al  Consiglio Comunale Giovanni Rossi ,  Stefano Segantin,  

Valera Targa, Mauro Toso, Antonietta Giacometti ,  Crist ian Brenzan, Stefano Baldo, Ivo 

Baccaglini ,  Mariagrazia Ragazzini ,  Manuela Capuzzo,  Marco Turatt i ,  Magda Mantovani,  

Manuel Berengan,  Sala Quaglia,  Chiara Santato, Adino Rossi  e  Manuela D’Amore.  

 Nulla osta all’elezione di  ta l i  Consiglieri ,  per cui procediamo alla votazione.  

 Chi è d’accordo? Contrari? Astenuti? Unanimità.  

 Grazie.  

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 24-06-2022 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

 

Oggetto: ESAME CONDIZIONI DI INCANDIDABILITA', INELEGGIBILITA E 

INCOMPATIBILITA DEI CONSIGLIERI COMUNALI E CONVALIDA 

DEGLI STESSI. 

 
    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

Data 14-06-22 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Mariani Antonella 

 _________________________________ 

 

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 24-06-2022 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Rossi Giovanni 

 

____________________________ 

F.to Dott.ssa Mariani Antonella 

 

____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

 

Lì,  29-07-2022 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to  Zaramella Angela 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Li, 24-06-2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Mariani Antonella 

 

___________________________________________________________________________ 

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale. 

 

Li, 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

  Zaramella Angela 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3 

dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA. 

 

Lì,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Pallara Patrizia 

 

 

____________________________ 

 

 

 


